
CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPECÓ  
CONCURSO PÚBLICO   
EDITAL N.º 001/2025 
 

TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 03/2025 

Ao Edital do Concurso Público nº 001/2025 – CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPECÓ 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPECÓ, Estado de Santa Catarina, CONSIDERANDO 
 

●​ a necessidade de correção de erro material identificado no gabarito oficial do Concurso Público nº 
001/2025; 

●​ que houve interposição de recurso em face da questão nº 42 do cargo de Analista de Recursos Humanos, 
o qual foi deferido pela banca examinadora, com a consequente anulação da referida questão; 

●​ que, não obstante o deferimento do recurso, a questão nº 42 não foi anulada no gabarito oficial, também 
publicado em 15 de dezembro de 2025, por equívoco material; 

●​ ainda, que a questão integra o conteúdo de Noções de Informática, comum aos cargos de nível superior. 
 

 RESOLVE:  

Tornar pública a 3ª Retificação ao Edital do Concurso Público nº 001/2025, alterando as disposições indicadas, 
que passam a ter a seguinte redação: 

1. Fica alterado o CRONOGRAMA indicado no preâmbulo do Edital, passando a vigorar com as seguintes 
datas: 

 
Etapas Prazo 

previsto 

Cronograma de Inscrições 

Publicação do Edital 12/09/2025 

Período de Inscrições online 12/09/2025 a 
14/10/2025 

Prazo para impugnação do edital 22/09/2025 
Divulgação dos pedidos de impugnação 26/09/2025 
Prazo para solicitação da isenção da taxa de inscrição 24/09/2025 

Divulgação da análise preliminar dos pedidos de isenção 29/09/2025 
Prazo para interposição de recurso contra análise preliminar dos pedidos de isenção 30/09/2025 

Divulgação definitiva dos pedidos de isenção 03/10/2025 
Prazo para envio de pedido de condição especial para realização da prova objetiva, condição 
de lactante,  laudo médico para os candidatos que se inscreveram na condição de pessoa 
com deficiência e comprovante relativo ao efetivo exercício da função de jurado para fins de 
desempate. 

14/10/2025 

Divulgação da relação dos candidatos com inscrições deferidas, inclusive às referentes à 
condição de deficiente, lactante e demais condições especiais. 

03/11/2025 

Divulgação da relação dos candidatos com inscrições referentes à condição de deficiente, 
lactante e demais condições especiais (retificação). 

17/11/2025 

Prazo de envio de recurso de indeferimento de inscrição e pedido indeferido referentes à 04/11/2025 

 
 

                      1 
Universidade Comunitária da Região de Chapecó - Unochapecó 



CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPECÓ  
CONCURSO PÚBLICO   
EDITAL N.º 001/2025 
 

condição de deficiente, lactante e demais condições especiais. 
Prazo de envio de recurso de indeferimento dos pedidos de condição de deficiente, lactante e 
demais condições especiais. 

18/11/2025 

Cronograma Prova Objetiva  

Homologação final da lista de inscritos; divulgação do local de aplicação da prova objetiva;  
ensalamento; resposta ao recurso de indeferimento de inscrição e condições especiais. 

19/11/2025 

Realização da prova objetiva 23/11/2025 

Divulgação dos gabaritos oficiais preliminares da prova objetiva e caderno de prova 24/11/2025 

Divulgação do espelho do cartão resposta (na área do candidato) 01/12/2025 

Prazo de recursos quanto aos gabaritos preliminares da prova objetiva 02/12/2025 

Divulgação do resultado dos recursos contra as questões, gabarito definitivo e nota preliminar 
da prova objetiva 

19/12/2025 

Prazo de recursos quanto a nota preliminar da prova objetiva 19/12/2025 a 
22/12/2025 

Divulgação do resultado dos recursos e nota oficial da prova objetiva 29/12/2025 

Cronograma resultado 

Divulgação do resultado final preliminar e classificação provisória do concurso público  
06/01/2026 

Prazo de recebimento dos recursos quanto ao resultado da classificação preliminar do 
concurso público 

 
07/01/2026 

Divulgação do resultado dos recursos quanto ao resultado da classificação preliminar do 
concurso público, publicação do resultado final e homologação do concurso público. 

12/01/2026 

 

2. No item 9. DAS QUESTÕES DE PROVA E DOS GABARITOS, ficam incluídos e alterados os seguintes 
itens e/ou subitens: 

[...] 

9.2.9 O resultado dos recursos, gabaritos definitivos e nota preliminar da prova objetiva serão divulgados no dia 19 
de dezembro de 2025 pela internet no site https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes na aba Concursos, no site 
da Câmara Municipal de Chapecó (https://www.cmc.sc.gov.br/) e no Diário Oficial dos Municípios de Santa 
Catarina – DOM/SC. (Alterado pelo 3º Termo de Retificação) 

9.2.10. O candidato que tiver qualquer discordância em relação às notas preliminares da prova objetiva, poderá 
interpor recurso até dia 22 de dezembro de 2025, exclusivamente no sistema eletrônico de interposição de 
recurso, área do candidato, no site www.acafe.org.br/uno/concurso-camara-chapeco-2025.  (Alterado pelo 3º 
Termo de Retificação) 

9.2.11 Em nenhuma hipótese será aceito pedido de revisão de recurso ou recurso quanto ao gabarito oficial. 

9.2.12  O resultado dos recursos e nota oficial da prova objetiva serão divulgados no dia  29 de dezembro de 2025 
pela internet no site https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes na aba Concursos, no site da Câmara Municipal 
de Chapecó (https://www.cmc.sc.gov.br/) e no Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina – DOM/SC. 
(Alterado pelo 3º Termo de Retificação) 

 
 
 

                      2 
Universidade Comunitária da Região de Chapecó - Unochapecó 

https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes
https://www.cmc.sc.gov.br/
http://www.acafe.org.br/uno/concurso-camara-chapeco-2025
https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes
https://www.cmc.sc.gov.br/


CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPECÓ  
CONCURSO PÚBLICO   
EDITAL N.º 001/2025 
 

3. No item 10. DO CÁLCULO DA PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO E RESULTADO FINAL, ficam 
incluídos e alterados os seguintes itens e/ou subitens: 

[...] 

10.4 O resultado final preliminar do Concurso Público será publicado por meio de Lista Geral, contendo a 
classificação de todos os candidatos habilitados, inclusive os inscritos como pessoa com deficiência, em ordem de 
classificação, no dia 06 de janeiro de 2026. (Alterado pelo 3º Termo de Retificação) 

10.5 O candidato poderá interpor recurso quanto ao resultado final provisório até o dia 07 de janeiro de 2026, por 
meio do sistema eletrônico de interposição de recurso, disponível no site 
www.acafe.org.br/uno/concurso-camara-chapeco-2025, na área do candidato, seguindo as orientações da página. 
Não  será aceito a interposição por outro meio ou fora do prazo, estabelecido independentemente do motivo 
alegado. (Alterado pelo 3º Termo de Retificação) 

[...] 

10.7 A resposta ao recurso será disponibilizada no site www.acafe.org.br/uno/concurso-camara-chapeco-2025 e 
no site https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes na aba Concursos, no dia 12 de janeiro de 2026. (Alterado 
pelo 3º Termo de Retificação) 

[...]  

 

4. No item 11. DA HOMOLOGAÇÃO, ficam incluídos e alterados os seguintes itens e/ou subitens: 

[...] 

11.2  Após a homologação, a Câmara Municipal publicará o resultado definitivo por meio de ato próprio e 
adequado, no dia 12 de janeiro de 2026. (Alterado pelo 3º Termo de Retificação) 

 

3. Permanecem inalteradas todas as demais disposições do Edital do Concurso Público nº 001/2025 que não 
foram expressamente modificadas por este Termo de Retificação, mantendo-se integralmente válidas. 

  

Chapecó - SC, 19 de dezembro de 2025. 

 

 

CLAIMAR CESAR DE CONTO 
Presidente - Câmara Municipal de Chapecó 

 
 

                      3 
Universidade Comunitária da Região de Chapecó - Unochapecó 

http://www.acafe.org.br/uno/concurso-camara-chapeco-2025
http://www.acafe.org.br/uno/concurso-camara-chapeco-2025
https://www.unochapeco.edu.br/publicacoes

		2025-12-19T13:09:59-0300
	CLAIMAR CESAR DE CONTO:79934420953




